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1 Úvod

Kultura v sobě zahrnuje nejen společenské organizace, ale i širokou škálu lidských

mentálních a fyzických činností a výtvorů. Pomocí rozsáhlého souboru jevů, jenž zahrnuje

okruh vědění, výchovy, víry, umu, citu, vnímání, jazyka, myšlenek, utváří

a formuluje společně s jednotlivci či skupinou kulturní prostředí a kulturní život.

Kultura patří neodmyslitelně k lidskému životu, jelikož jejím vlivem se člověk povznáší

k vyšší formě osobní a společenské identity. Každá lidská bytost se považuje za aktivního

tvůrce kultury, neboť jejím prostřednictvím transformuje svůj život k hlubšímu vnímání sebe

sama.

Krajské město Plzeň, jedno z nejvýznamnějších měst našeho státu a metropole západních

Čech, každoročně upoutává svým kulturním životem pozornost občanů napříč všemi

věkovými kategoriemi. Je pevně spojeno s kulturním děním, což bylo bezpochyby umocněno

v roce 2015 ziskem titulu Evropské hlavní město kultury, díky kterému se nesmazatelně

zapsalo zlatým písmem na kulturní mapu Evropy, a pozitivně tak ovlivnilo následující

kulturní období. Získání titulu přineslo městu Plzni zvýšený zájem o kulturní život nejen ze

strany rodilých Plzeňanů, ale i ostatních tuzemských a zahraničních návštěvníků.

Diplomová práce byla zadaná v roce 2018, tedy v roce stého výročí vzniku samostatného

československého státu, a proto se nabízelo spojit toto významné státní jubileum s kulturní

Plzní, jelikož, jak již bylo řečeno, každým rokem tato západočeská metropole nabízí bohatý

a velmi pestrý kulturní program, který je samozřejmě kulatým výročím silně ovlivněn.

Cílem diplomové práce s názvem „Kulturní akce v Plzni pořádané v rámci stého výročí

vzniku samostatného československého státu a jejich vliv na kulturní život města“ je přinést

přehled kulturních akcí pořádaných v roce 2018 ve městě Plzni a zhodnotit, jakým způsobem

měla oslava a připomínka stého výročí vliv na kulturní život v Plzni a zda se vliv tohoto

výročí projevil na tradičních plzeňských kulturních akcích. Velká část práce je zaměřena na

mapování kulturního života města Plzně v rámci významného výročí samostatnosti, rovněž

jsou představeny a následně valorizovány jednotlivé kulturní akce pořádané v průběhu celého

roku 2018. Následně je pomocí dotazníkového šetření zjišťován názor veřejnosti na tyto

kulturní akce a hodnocení těchto akcí.
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2 Metodika a výběr kapitol

Jak je již uvedeno v úvodu, cílem diplomové práce je objasnit, zda výročí vzniku

samostatného československého státu ovlivnilo tradiční kulturní akce pořádané na území

města Plzně a jak působilo na kulturní život ve městě Plzni. Jednotlivé kapitoly práce směřují

k tomuto cíli.

Teoretická část se věnuje tematickému kontextu, tedy městu Plzni a kulturním akcím.

Úkolem je přiblížit kulturní život ve městě Plzni v roce 2018, kdy si připomínáme uplynutí

sta let od vzniku samostatného československého státu a další milníky naší historie.

Mapovaný kulturní přehled zahrnuje tradiční akce pořádané každoročně na území města

Plzně, ale zároveň obsahuje zcela nové počiny související s připomínkou zmiňovaného

výročí.

K vypracování teoretické části práce byla použita dostupná literatura o městě Plzni, výběr

sledovaných periodik přinášejících pravidelné zpravodajství z města Plzně, propagační

a informační letáky a internetové zdroje. Přidanou hodnotu přináší osobní poznatky

diplomantky získané návštěvami jednotlivých kulturních akcí, při kterých byla pořízena

i fotodokumentace (příloha č. 1).

Praktická část práce vychází z informací teoretické části a její nedílnou složkou je

dotazníkové šetření zaměřené na kulturní tradiční akce a akce ovlivněné výročím

samostatnosti na území města Plzně v roce 2018. Je zvolen kvantitativní typ výzkumu

s využitím dotazníkové techniky sběru dat. Pomocí dotazníku je zjišťován názor oslovených

respondentů na výše zmíněnou problematiku. Tento výzkumný nástroj má za úkol nejen

zhodnotit vnímání aktuální nabídky kulturních akcí ze strany dotázaných, ale rovněž vyvrátit

nebo potvrdit zvolené hypotézy. Sběr dat byl zaměřen na fakta, která byla z pohledu autorky

diplomové práce pro návštěvníky rozhodující. Výsledky jsou zpracovány v souladu

s odpověďmi dotazovaných respondentů.

V závěru práce jsou analyzovány výsledky dotazníkového šetření, synteticky shrnuty

nabyté informace a pomocí dedukce a komparace je vyhodnoceno, zda sté výročí vzniku

samostatnosti československého státu ovlivnilo kulturní život v Plzni a zda mělo dopad na její

tradiční akce pořádané v roce 2018.
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3 Kulturní akce města Plzně pořádané v rámci stého výročí samostatného

československého státu

Uplynulo dlouhých sto let od pádu Rakouska-Uherska a vzniku samostatné

Československé republiky. Rok 1918 se stal milníkem pro mnoho Čechů

a Slováků, kterým se vyplnil sen žít ve svobodném demokratickém státě. Významné kulaté

výročí se připomínalo a oslavovalo v mnoha českých a slovenských městech. Město Plzeň se

k oslavám připojilo celoroční kulturní aktivitou pod názvem Plzeň 2018. Tento projekt, jehož

ústředním mottem se stala počáteční slova textu české národní hymny

Kde domov můj, 1 tvořil linii sestávající se z tradičních kulturních akcí města Plzně

doprovázenou podstatnou částí zcela nových počinů.

Následující výčet vybraných kulturních akcí byl pro účel diplomové práce vybrán

z oficiálního programu města Plzně pro rok 2018 a byl řazen chronologicky podle data

zahájení kulturní akce:

• Výstava fotografií „Město Plzeň a republika československá“

• Sousedské procházky 1918–2018

• Výstava Sto let republiky očima pěti generací

• Prvorepublikové komentované prohlídky historického centra

• Výstava Svéráz aneb Hledání národního stylu

• Okamžiky století (1918–2018) ve fotografiích ČTK

• Prezidentský vlak

• Projekt Unie výtvarných umělců Plzeň k 100. výročí republiky

• Výstava Hvězdy stříbrného plátna a Plzeň a Výstava Plzeňské divadlo v době

první republiky

• Open Air Prodaná nevěsta

1
Česká hymna Kde domov můj patří vedle státních znaků, vlajky státu a prezidenta, trikolory

a státní pečeti ke státním symbolům České republiky. Poprvé zazněla při premiéře hry Fidlovačka

21. prosince 1834 a již ve druhé polovině 19. století byla vnímána jako hymna národní. Hymnou státní byla

zvolena v roce 1918 a zůstala jí během všech změn státních útvarů a zřízení až do dneška. A protože je rukopis

Tylovy hry s textem české národní hymny jednou z nejcennějších archiválií města Plzně, bylo nasnadě využít její

počáteční slova jako ústřední motiv projektu celoročních oslav stého výročí vzniku samostatné republiky.

(Plzeňský kraj, Město Plzeň. 100 let republiky. Od demokracie k demokracii. Program. Plzeň, 2018.)
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• Výstava Rok 1918 a umění v Plzni. Československá samostatnost v historii

plzeňského uměleckého života 1914–1928

• Výstava Osmičky na konci letopočtů v české historii a v dějinách města Plzně

• Dobrých 100

• Sto let života ve stoleté republice

• Výstava Pracovna republiky. Architektura Plzně v letech 1918–1938.2

Tyto kulturní akce reflektující vznik samostatného československého státu se konaly

v průběhu celého roku 2018 a podílelo se na nich nejen město Plzeň, ale i krajské, městské

a jiné organizace.

3.1 Výstava fotografií „Město Plzeň a republika československá“

Národopisné oddělení Západočeského muzea spolupracovalo společně s Židovskou obcí

Plzeň na výstavě nazvané „Město Plzeň a republika československá“. Expozice dobových

snímků byla umístěna v prostorách Velké synagogy v centru města Plzně. Snímky

zachycovaly proměny tváře města a důležité události spojené se vznikem samostatného

československého státu.

Vystavované fotografie byly pečlivě vybrány kurátorem Radovanem Koderou

a historikem Tomášem Bernhardtem z velkého množství dostupných negativů z archivu

Národopisného muzea v Plzni a zobrazovaly nejen významné kulturní, politické

a společenské události, ale i důležité osobnosti společenského života, významné návštěvníky

včetně prezidenta republiky T. G. Masaryka, stejně tak i život běžných Plzeňanů. Byly


[…]


respondents recorded the influence of the 100th anniversary of the establishment of the

Czechoslovak state in cultural events held in Pilsen in 2018. The majority of respondents also

perceived the impact of the 100th anniversary in traditional cultural events. The aim of the

survey was also confirmed by the selected hypotheses, which were confirmed based on the

results of the survey.

Based on the description of the mapped cultural events, the results of the questionnaire

survey and the confirmation of the hypotheses, the thesis can be viewed as an expert text
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summarizing the cultural events in the city of Pilsen in 2018 and assessing the impact of the

centenary of Czechoslovakia on individual cultural events.
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Příloha č. 2 – Dotazník Plzeň 2018

Dotazník Plzeň 2018

Tento dotazník slouží ke zpracování diplomové práce na téma:

Kulturní akce v Plzni pořádané v rámci stého výročí vzniku samostatného československého státu a jejich vliv na kulturní

život města

1) Jaké je Vaše pohlaví?
□ Žena

□ Muž

2) Jaký je Váš věk?
□ 18–25
□ 26–40
□ 41–60
□ 61 a více

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
□ Základní vzdělání

□ Střední odborné učiliště

□ Střední vzdělání bez maturity

□ Střední vzdělání s maturitou

□ Vyšší odborné vzdělání

□ Vysokoškolské

4) Jaké je místo Vašeho bydliště?
□ Plzeň

□ Jiné

5) Zajímáte se o kulturní dění ve městě Plzni?
□ Ano

□ Ne

6) Myslíte si, že ze strany města Plzně je kulturním akcím věnována dostatečná pozornost?
□ Ano

□ Ne

7) Jste spokojeni s nabídkou kulturních akcí ve městě Plzni?
□ Ano

□ Ne

8) Postrádáte v Plzni nějaké kulturní akce? Jaké?
□ Ano

□ Ne

□ ………………………………….....

9) Myslíte si, že město Plzeň/plzeňské kulturní instituce dostatečně informují o své kulturní
nabídce/kulturních akcích, které pořádají?
□ Ano

□ Ne

10) Jakým způsobem se o chystaných kulturních akcích ve městě Plzni dozvídáte?
□ Webové stránky příslušné organizace

□ Webové stránky města Plzně

□ Reklamní informační plochy

□ Tištěná média (Plzeňský deník, Mladá fronta DNES, Radniční listy, Žurnál,..)

□ Turistické informační centrum

□ Sociální sítě

□ Rodina, přátelé, známí
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□ Rádio

□ Ostatní

11) Víte, co se stalo 28. října 1918?
□ Konec 1. světové války

□ Narození T. G. Masaryka

□ Podepsání Mnichovské dohody

□ Vznik československého státu

12) Navštívili jste v roce 2018 nějakou kulturní akci ve městě Plzni?
□ Ano

□ Ne

13) Kterou z níže uvedených kulturních akcí ve městě Plzni jste v roce 2018 navštívili?
□ Výstava fotografií „Město Plzeň a republika československá“

□ Sousedské procházky 1918–2018

□ Výstava Sto let republiky očima pěti generací (100PY)

□ Prvorepublikové komentované prohlídky historického centra

□ Výstava Svéráz aneb Hledání národního stylu

□ Okamžiky století (1918–2018) ve fotografiích ČTK

□ Prezidentský vlak

□ Projekt Unie výtvarných umělců Plzeň k 100. výročí republiky

□ Výstava Hvězdy stříbrného plátna a Plzeň a Výstava Plzeňské divadlo v době první republiky

□ Open Air Prodaná nevěsta

□ Výstava Rok 1918 a umění v Plzni. Československá samostatnost v historii plzeňského uměleckého života 1914 – 1928

□ Výstava Osmičky na konci letopočtu v české historii a v dějinách města Plzně

□ Dobrých 100

□ Sto let života ve stoleté republice

□ Výstava Pracovna republiky. Architektura Plzně v letech 1918–1938

□ Miroslav Horníček – 100. výročí narození

□ Výstava Vilém Heckel 100 – retrospektivní výstava při příležitosti 100 let od narození

□ Výstava „Bohumil Konečný – Bimba, 1918–2018“

□ Smetanovské dny – hudební festival

□ Festival světla BLIK BLIK

□ Finále Plzeň

□ Noc kostelů

□ Historický víkend ve stylu 1. republiky

□ Juniorfest – mezinárodní filmový festival pro děti a mládež

□ Plzeňské oslavy vzniku republiky

□ Vyhlášení hudebních cen Žebřík

□ Jeden Svět – festival dokumentárních filmů o lidských právech

□ Plzeňský Majáles

□ Plzeňské dvorky

□ Plzeňská muzejní noc

□ Mezinárodní folklorní festival CIOFF

□ Skupova Plzeň – 33. ročník mezinárodního festivalu loutkového a alternativního divadla

□ Noc s operou

□ Divadelní léto

□ Živá ulice

□ Mezinárodní festival Divadlo

□ Pilsner Fest
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14) Zaznamenali jste vliv stého výročí vzniku československého státu v kulturních akcích pořádaných
ve městě Plzni v roce 2018?
□ Ano

□ Ne

15) Zaznamenali jste vliv stého výročí vzniku československého státu v tradičních kulturních akcích?
□ Ano

□ Ne

16) Myslíte si, že oslava a připomínka stého výročí samostatného československého státu v roce 2018
byla podnětem k realizaci nových kulturních akcí ve městě Plzni?
□ Ano

□ Ne

17) Myslíte si, že propagace vlivu stého výročí vzniku československého státu v kulturních akcích
města byla dostatečná?
□ Ano

□ Ne

18) Myslíte si, že výročí sta let od založení samostatného státu bylo v Plzni dostatečně připomenuto?
□ Ano

□ Ne

19) Myslíte si, že kulturní akce spojené s tímto výročím byly v Plzni dostatečně propagovány?
□ Ano

□ Ne