Průběh obhajoby diplomové práce:

odkaz. kulturní akce v Plzni pořádání v rámci škol
vývoj umění samostatného českého uměleckého sboru
a jejich vliv na kulturní život města.

vedoucí: ~~Bc. Hana Hrstková~~ PhDr. Jiřena Zilková, Ph.D.
oponent: PhDr. Dagla Krázková Červinka

Průběh obhajoby

Studentka představila svou diplomovou práci.
Hovořila o práci keramiky i porcelánu. Prošla
soubor práce zahrnovala souvislé dokazování.
Jako cíl byl dle studentky naplánován. Mělo být
jedná o vliv umění odava škol vývoj umění
samostatného českého uměleckého sboru na kulturní
život v Plzni a nakolik se prezent na tradičních
plzeňských kulturních akcích.

vedoucí práce navrhuje známku "výborně". Uvádí nedostatky
diskusovaní i formální stránku, zmíní se i o
drobných stylistických a gramatických chybách následně studentka
odpovídá na dotazy vedoucí práce

opponentka práce navrhuje, ať se častěji splývají
navrhuje známku "dobře". Hovoří o diskusí tabulkách
hypotézách a o práci označuje se "mimořádně uměleckou".
Studentka následně odpovídá na dotazy opponentky
Další dotazy předloží dle své korekce a studentka
na ně odpovídá. Souvisle následně navrhuje známku
"velmi dobře".

Klasifikace: velmi dobře

Datum obhajoby: 4. 9. 2014